REQUERIMENTO Nº           , DE 2021
(Do Sr. Domingos Sávio)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,  no  âmbito  da
Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento  Rural  -  CAPADR,  para  debater  e  buscar
soluções e apoio aos produtores rurais devido ao impacto da
geada e da seca na agricultura e  pecuária,  em especial  na
cafeicultura,  nas  lavouras  de  hortifrutigranjeiros  e  pecuária
leiteira.

Senhor Presidente:

Requeiro  à  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  da
Comissão de Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento e Desenvolvimento Rural  -  CAPADR,
seja realizada audiência pública para debater e buscar soluções e apoio aos produtores
rurais devido ao impacto da geada e da seca na agricultura e pecuária, em especial na
cafeicultura, na lavouras de hortifrutigranjeiros e pecuária leiteira.

Para tanto, proponho convidar:

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;
 Representante da Secretaria de Estado de Agricultura de Minas Gerais;
 Representante de Associação dos Cafeicultores Brasileiros – SINCAL
 Representante da Organização das Cooperativas do Brasil - OCB
 Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA

JUSTIFICAÇÃO

Além da seca, as intensas geadas que caíram sobre as lavouras e pastagens no
Brasil e, em especial em Minas Gerais, impactaram de forma trágica, levando milhares de
produtores rurais a uma situação de extrema dificuldade.

Os  impactos  econômicos,  sociais  e  até  mesmo  sanitários  são  enormes  e  é
imprescindível uma ação imediata de apoio aos produtores rurais que tanto trabalham e
ajudam o Brasil.

Diante do exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, em 4 de Agosto de 2021.

DOMINGOS SÁVIO
Deputado Federal (PSDB-MG)

*C
D2

13
38

06
34

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213380634600

RE
Q

 n
.8

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

1
12

:5
6

- C
AP

AD
R